
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 151 del 14/09/2021 

 
OGGETTO: 

Lavori di adeguamento strutturale coperture fabbricato Scuola per l'infanzia e fabbricato 

accessorio (CUP C41B20000920004 - CIG 8876999B4E) - Aggiudicazione lavori           

 

L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di settembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

 

Richiamati: 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 239 del 26.11.2020, con sui si è 

provveduto all’affidamento in favore dello “Studio Camandona di Arch. Massimo Piccaluga" con 

sede a Cossato, (BI), del servizio di progettazione definitiva per l'adeguamento strutturale delle 

coperture della Scuola per l'Infanzia; 

- gli elaborati del progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo, redatto dall’Arch. Massimo 

Piccaluga, acquisito al prot. 1850 in data 30.03.2021; 

- l'autorizzazione per interventi su Beni Culturali di cui agli artt. 21-22 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. 

emessa, in riferimento al citato progetto, dalla competente Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Biella Novara VCO e Vercelli prot. 10443 del 06.08.2021, acquisita al 

prot. 4462 in data 06.08.2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 23.08.2021 di approvazione del progetto definitivo; 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Territoriali n. 142 del 13.08.2021, di affidamento 

delle prestazioni professionali di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione 

dei lavori, sempre in favore dello Studio Camandona; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 23.08.2021, avente ad oggetto “Lavori di 

adeguamento strutturale delle coperture fabbricato Scuola per l’Infanzia e fabbricato accessorio. 

Approvazione progetto esecutivo”, per un importo lavori di € 73.500,00 oltre ad € 13.500,00 per 

oneri della sicurezza, progetto redatto dall’Arch. Massimo Piccaluga, ed acquisito al prot. 4700 in 

data 19.08.2021; 

- la determinazione dei Servizi Territoriali n. 145 del 25.08.2021, determinazione a contrattare per 

appaltare i lavori di cui all’oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 

120 del 2020; 

- la lettera di invito prot. 4764 del 25.08.2021, inviata a mezzo posta elettronica certificata 

all’Operatore Economico Impresa Edile Fratelli Rizzà S.n.c. di Cossato, Via Paruzza 5 P.I.  

01684400029, recante termine di presentazione dell’offerta per il giorno 30.08.2021 ore 10:00; 



 

Atteso che: 

- l’Operatore Economico consultato ha dato il proprio riscontro con istanza di partecipazione alla 

procedura a mezzo posta elettronica certificata, acquisita al prot. 4818 in data 30.08.2021; 

- il giorno 30.08.2021, a partire dalle ore 10:30, si è provveduto all’esame dell’offerta in seduta 

pubblica; 

- la documentazione amministrativa di partecipazione alla procedura è risultata completa; 

- l’offerta economica prevede l’esecuzione dei lavori in oggetto dietro ad un ribasso rispetto 

all’importo lavori a base di procedura del 0,50%, ovvero dietro al corrispettivo di € 73.132,50, oltre 

ad € 13.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 

86.632,50; 

 

Dato atto che: 

- al buon esito dell’esame dell’offerta si è dato corso alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario dell’Operatore Economico 

interpellato, già attestati con propria documentazione amministrativa; 

- le verifiche, svolte attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, hanno dato esito positivo; 

- ai sensi dell'art. 32 comma 7° del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione può pertanto assumere efficacia; 

 

Dato inoltre atto che: 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C41B20000920004; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 8876999B4E; 

- ai sensi della Delibera A.N.A.C. n. 1121 del 29.12.2020 la Stazione Appaltante, in ragione 

dell'importo dei lavori a base della procedura, sarà soggetta al pagamento di € 30,00 quale quota 

contributiva a favore dell'Autorità, mentre l’Operatore Economico sarà esente; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

- di aggiudicare l’appalto dei lavori di adeguamento strutturale delle coperture fabbricato Scuola per 

l’infanzia e fabbricato accessorio, all'Impresa Edile Fratelli Rizzà S.n.c. di Cossato, Via Paruzza 5 

P.I. 01684400029, che ha offerto l'esecuzione dell’opera dietro il corrispettivo di € 73.132,50 

corrispondente ad un ribasso rispetto all’importo lavori a base di procedura del 0,50%, oltre ad € 

13.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 86.632,50; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione è fin d'ora 

efficace, stante il buon esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 

D.lgs. dichiarati dall’appaltatore in sede di offerta; 

 

- di impegnare in favore dell’Aggiudicatario la cifra di € 105.691,65, I.V.A. 22% compresa, al 

codice 04.02.2 cap. 7160.1 “Investimenti fissi lordi – manutenzione straordinaria scuole” del 

bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 

 

- di impegnare € 30,00 sul capitolo di spesa 7160.1 “Investimenti fissi lordi – manutenzione 

straordinaria scuole” codice 04.02.2 del bilancio di previsione per l’esercizio corrente in favore di 



A.N.A.C. a titolo di contributo di gara, dando atto che la liquidazione avverrà dietro emissione del 

corrispondente bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso); 

 

- di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9 del 

D.lgs. 50/2016 tra l’emissione del presente provvedimento e la stipula del contratto, (ai sensi del 

successivo comma 10); 

 

- di provvedere alla stipula del contratto di appalto in forma di atto pubblico; 

 

- di dare atto che la stazione appaltante si riserva la possibilità di dar corso all'avvio del lavoro in 

pendenza di stipulazione del contratto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 8 e 

13, del Codice, per comprovata urgenza; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza; 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


